Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO ADMINISTRATIVO

-

OFÍCIO EXPEDIDO N° 377/2022 - Luiz Antônio Ramão - Solicita informações referentes ao Projeto de
Lei n° 173/2022.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data do Despacho 15/09/2022

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Comissões Permanentes

Status Respondido pelo Executivo

-

Assis, 15 de setembro de 2022.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 7
14

 -
O

FE
 3

77
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

09
D

-9
D

21
-1

3C
A-

44
32

Pag. 1/3

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  GGoovveerrnnoo  ee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

Ofício DA nº 260/2022

Assis, 12 de setembro de 2022.

Ao Excelentíssimo Senhor
VEREADOR LUIZ ANTONIO RAMÃO
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis - SP

Assunto: Em atenção ao Ofício nº 377/2022  - COFC

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atendimento ao ofício em referência,
em que nos solicita informações referentes ao Projeto de Lei nº 173/2022, vimos esclarecer
o seguinte:

A criação de dotação orçamentária específica, para ocorrer com a
transferência de recursos financeiros da Secretaria de Segurança Pública Estadual para o
Município de Assis, oriundos da Emenda Parlamentar, tem como objetivo apoiar as
atividades institucionais do CCO (Centro de Controle Operacional) de Vídeo Monitoramento
Público com a instalação de 23 (vinte e três) câmeras de alta resolução, conforme informado
anteriormente.

Neste momento, o Departamento de Tecnologia vinculado à Secretaria
Municipal de Governo e Administração, está em fase de mudança do CCO para um novo
espaço, mais adequado e otimizado para cumprimento das suas funções.

Com esta mudança, prevista para o mês de outubro de 2022, será realizado
uma reorganização de todos os pontos já instalados, num total de 35 (trinta e cinco), sendo
que 70% (setenta por cento) deles foram sugeridos pela Polícia Militar no ano de 2020. Com
os novos equipamentos, novos pontos serão adicionados ou revistos.

Tendo em vista esta reavaliação, informamos os possíveis novos pontos de
instalação:

1  - Portal -  Av. Rui Barbosa

2 - Portal - Candido Mota

3 – Rotatória da Rua José Paes Maldonado (final)

4 - Rotatória da AV. Dom Antônio x Paschoal Santilli

5  - Rotatória da EMEIF Manoel Simões

6  - Semáforo do Banco do Brasil

7  - Semáforo da Av. Antônio Zuardi com Rua José Murtinho

8  - Semáforo da Av. José Nogueira Marmontel com Rua Sebastião da Silva
Leite

9  - Rotatória da Av. Mario de Vito com Rua João Ramalho (ampliação)

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 7
14

 -
O

FE
 3

77
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

09
D

-9
D

21
-1

3C
A-

44
32

Pag. 2/3

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  GGoovveerrnnoo  ee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

10 - Rotatória da Av. Vicente Fernandes Figueiredo com Rua Leonor e Rua
São Paulo (ampliação)

11 - Rotatória da Avenida Rui Barbosa – (São Francisco de Assis -
ampliação)

12 - Rotatória da Av. Valter Antônio Fontana com Av. Prof. José Bolfarini
(ampliação)

13 - Rotatória da Av. Dom Antônio com Rua Luís Carlos da Silveira

14 - Cruzamento da Av. David Passarinho com Rua São Pedro (ampliação)

15 - Cruzamento da Rua Vicente de Carvalho com Rua Nivaldo Neres
Gusmão (Velório Municipal).

Esclarecemos, que existem pontos que carecem de duas a três câmeras para
melhor alcance das imagens.

Caso seja ainda necessário dirimir alguma dúvida, informamos que o Gestor
de Tecnologia da Prefeitura, Sr. Adriano Romagnoli, se coloca a disposição dos Senhores
Vereadores para demais esclarecimentos, cujo contato é (18) 99745-7180.

Na oportunidade reafirmo à Vossa Excelência, nossos protestos de alta
consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
                                        Prefeito Municipal

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 7
14

 -
O

FE
 3

77
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

09
D

-9
D

21
-1

3C
A-

44
32

Pag. 3/3